CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

APROVADO

.E.Mbáll.11111•11.11..k.....1•1•1••••

Quorurnk!
Sesso
Em 0_5•11/0
	horas

ri

ESTADO DE RONDÔNIA

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°118/99
EM, 25 DE MARÇO DE 1999.

"CONCEDE TITULO DE CIDADÃO
HONORARIO AO ILUSTRISSiM0
SENHOR 	JORGE 	NASSAR
PALMEIRA".

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto do Oeste-
RO., no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas disposições da Lei n°040
de 03 de julho de 1984, após ouvido o Plenário na forma regimental:

DECRETA

Art. 1°-) — Fica concedido Título de Cidadão Honorário do
Município de Ouro Preto do Oeste-RO., ao Ilustríssimo Senhor JORGE NASSAR
PALMEIRA.

Art. 2°-) — Este Decreto Legislativo, entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3°-) — Revogam-se as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL c OURO pRZ'.7•0 DO OESTE

APROVADO
2* AÇÃO

QuorunalVq", 	 •
Sessão 	 Horas
Em _ e 	Lze_

VALDINEI SA T OITINHO
VEREA U OR — PTB

PRE !DENTE

iteelo /
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE. -9/

0. 0; ikt.
-e>,

‘5 g' . Proç 	°
ESTADO DE RONDÔNIA

................

. ...... ..... .01
. .......

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°118/99
E_M, 25 DE MARÇO...DE.1999--
CÂMARA MUNICIPAL DE OURO I,  RETO DO OESTE

APROVADO i ,j4lot ção

Quorum-a

Sessa 	 horas 	 ___-1 	__ 	 "CONCEDE TITULO DE CIDADÃO
HONORARIO AO ILUSTRISSÍMO

Ern 	 SENHOR 	JORGE 	NASSAR
PALMEIRA".

O Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto do Oeste-
RO., no uso de suas atribuições legais e com fundamento nas disposições da Lei n°040
de 03 de julho de 1984, após ouvido o Plenário na forma regimental:

DECRETA

Art. 1°-) — Fica concedido Título de Cidadão Honorário do
Município de Ouro Preto do Oeste-RO., ao Ilustríssimo Senhor JORGE NASSAR
PALMEIRA.

Art. 2°-) — Este Decreto Legislativo, entrará em vigor na data
de sua publicação.

Art. 3°-) — Revogam-se as disposições em contrário.

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

APROVADO
2 110 TAÇA°

c4
ores ..(0.r.a2

Quorur.
Sessão
Em

VALDINEI SA • MCYITINHO
VEREA OR — PTB

PRE !DENTE

ENVIADO POR:ELETROHOPTE 5H CPI) NO. TEL : 069 224 ,1741 2 MAR. 1899 n8:13 	P1

ELETR:4.:ORTE

782 P02 	MPR 25 —519 14:3E

E,E.J I r-iDO POP : 	 C'zinD 	 8E 2:24 2" Mi:P. 15'59 14:32 	El

4 Ni
eletronorte

Centrais Elétricas do Norte do Bras.'l S.A.
REGIONAL OE PROXIOÃO E COMERCIALIZAÇÃO DE RONDÔNIA

UNIDAL)E DE NEGOCIO, DE RONDÔNIA

Sr. V31&lei Santos Moitinho
Vereador PTB
Presidente da Câmara Municipal de Ouro Preto do Oeste

Conforme consulta efetuada por V.Sa„ informo 	aceito a muito me orgulhe o titulo de
Cidadão Honorário de Ouro Preto do Oeste.

Informo ainda que conforme sotiotado segue em anexo meu Currloulum Vitae.

Joe Na *ar Palmeira

Diretor cie Produção e Comercialização da Eletronorte

ENI,IIDLI POR: ELETPOHOPTE SPI CPD

HO. TEL: 069 224 4741

25 MPR. 	Fic.1:97J-7. 	Ri

4ipi
Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A
Regional de Produção e Comercialização de Rondônia

ELETRONORTE Unidade de Negócios

ÍRANWISSÃ0 ViÃ.ÈÁCSÍMiLE • .' ' 	•" 	- 	I 	.

DESTINATÁRIO:

Sr. Valdinei Santos Moitinho

Vereador-PTB - Presidente - CMOPO

FAC-SiMILE

( 	) 461-2291
DATA

25/03/99

REFERENCIA:

CURR1CULUM VITAE
NÚMERO

Circular E Urgente 	1 Para Revisão 	e Favor Comentar 111 Favor Responder 	e Favor

Conforme entendimentos mantidos com V.Sa., segue em anexo, o Currieulurn Vitae do Engenheiro Jorge
Nassar Palmeira, Diretor de Produção e Comercialização da Eletronorte.

..-,
," \P

.00  1,,/ J
°,„?‘ +.4

,,/.. nqg gis4 o ‘ 	-...,,NR A ,,,,,-, , i,., 	proc,__,...... t....... „.„.,. 	, .„..

`":4.,  ,,,..i.bil.."—:...--............„..i11,:,? :!
".. ''-': 	otocolo 	„t. 4,

\ O

/ C.,1"

0

,..lr 1 g
it 	g-

Atenciosan

Fernando 	oel Fernandes da Fonseca
Regional 	rodução e Comercialização de Rondônia

• d...
• 0,1,311 	#'

Rua 41aJor Amaranto, 513 - Angolândia 	"Gerando Qualidade de Vida e Desenvolvimento na Amazónia"

Folha: 1/1
CEP 78902-180 - Porto Velho (RO)
(06g) 224-84i 1 í 224-5037
Fac-Simile: (069) 224-4741
E-Mait: elnerdgtenter-net.com.br

EHH1020 POP ELETPOHOPTE 	CPD

TEL 069 2'24 4741

MOR. 1299 09:54 	P'2
CO''EF 	TD: 	 MPR

H.T.UE P.01

CURRICULUM VITAF,

JORGE NASSAR PALMEARA, atualmente Diretor de Produção e Comercialização da
ELETRONORTE, nomeado em outubro de 1995, Vice-coordenador do GTON - Grupo de
Trabalho de Operação Norte que congrega todas as empresas concessionárias de Sistemas
Isolados na Região Norte, membro da Creative Education Fundation, entidade que
congrega estudiosos na área de criatividade, desde junho de 1994, Membro do Conselho
Deliberativo 	ABRAMAN ANsociaçâo Brasileira de Manutenção desde julho de 1997 e
Membro do Conselho de Administração do Operador Nacional do Sistema Elétrico —
ONS, desde de agosto de 1998.

Atuou COMO professor da Escola Uenica Federa) do Pará nos cursos de Eletrônica e
Telecomunicações, no período de 1977 a 1981, tendo assumido a coordenação do curso de
Telecomunicações de 1977 a 1980 e a coordenação do curso de Eletrônica de 1980 a 1981.

Desde 1981, tens atuação destacada no Setor Elétrico nrasileiro, tendo participado como

representante da ELETRONORTE junto ao GTON e CCON, e como empregado da
ELETRONORTE, desenvolveu atividades de engenharia de campo, manutenção e testes
de equipamentos em subestações, quando, ainda nu ano de 1981, participou do
comissionamento do sistema de transmissão associado à Usina Hidroelétrica de Tucurui,
até a sua operação comercial.

No período de 1982 a 1988 OCOpÇoIt Vários cargos gerenciais na área operacional da
ELETRONORTE, compreendendo as gerências: do Laboratório Eletroeletrónico, do
Setor de Proteção, Comando e Controle, do Setor de Programação e Controle e da Divisão
de Coordenação Técnica da Regional da ELETRONORTE no Estado do Pará, bens como
a Gerência da Regional de Operação de Belém. Foi Secretário de Supervisão da Qualidade

otretoria cie upernçno use t LETROTICrIkTE th: 1993 ia 1995 *, 44,3Jr. á5oIN

ELETRONORTE, participou de atividades de inspeção, recepção e comissionamento, em
fábrica, dos equipamentos de Proteção, Comando e Controle associados ao Sistema Norte
e Nordeste em 500 kV, de abastecimento aos estados do Pará, MaranhAo, no período de
agosto a outubro de 1987 nas cidades de St. Man, Crenoble e Paris/França, vindo
posteriormente a atuar nos ensaios de campo do referido sistema.

Realizou diversos cursos de formação Técnica, Ge:rendai e, mais recentemente, sobre
Qualidade e Produtividade, tendo participado de diversos Seminários e encontros técnicos
no Brasil e Exterior, destacando, dentre outras, as cidades de Bariloche na Argentina e
BulTalo nos Estados Unidos da América, tendo, inclusive, trabalhos técnicos publicados.

1

c‘
t,s'e

Proc0,98 39 c)
ir „g  Folha
I rje

-----
\'`ft,

JORGE NAS,SAR PALMEIRA

otocelo '0/
0,

eme 00. ...

EL11..) I 1:0111 POR : ELETRONORTE SR CPD 	 V.10. TEL : 069 224 4741 	 25 MPIR. 1999 09:55 	P3

VIFET3F:Ã.PR-..D.C5MrR 	TL: 	 MÃR 24'99 	18:34 NO.006 P.02

Assumiu a Diretoria da ABRAMAN - Associação Brasileira de Manutenção, com
abrangência nos estados do Pará, Acre, Amazonas e Rondônia de março de 1995 a março
de 1997.

Ministrou Palestras e Cursos tanto no âmbito da ELETRONORTE como em entidades de
ensino e fortins do Setor Elétrico Brasileiro, abordando temas ligados a área de energia
elétrica, bem como no tocante a Qualidade e Produtividade.

Natural de Selem, Estado do Pará, nascido em 23 de março de 1057, estado civil casado,
formado em Engenharia Elétrica pela Universidade Federal do Pará, no ano de 1978,
obtendo o grau de Mestre em Engenharia Elétrica no ano de 1991, pela mesma
Universidade.

Filho de Geraldo Manso Palmeira, que serviu ao Estado do Pará na condição de Deputado
Estadual, Presidente da Assembléia Legislativa e Governador Interino do Estado, e de
Ivany Nassar Palmeira.

7 •

6>c)/ 	 ic9}5 /_Je71

CÂMARA MU

Ruben forazi
Div Legislativa

Pert 05.0/GP1CMOPOI

Ao Exm.9. Sr. Presidente,

Segue o presente processo montado nesta seção através dos

do cumentos em anexo.

&ri, 25 .03,99

lY)70 4ã2è 64a i,514-7- 	,-)?(2/(:)0,•

&G, c" o  p„eecs-c-75-)re eic -

„&(/)9:/to ,/1, 6-ed57761/

dp--) 2//0~

01.130

5 cretário Geral
Port. n 062/GP/CM0P0/97

e)11‘

elo 9z? 72x9e-Rjd)-e a

9s75,49yv

ciér 	rc~-- Ao4,-ççrt_D

A4-?/e9 rsér'- fti,4t=-ee,--r\

gc,

LÁ,  Kt

6--en K.Gio

j50.70p.rev...)0,0,6,

cp-ect,

4/s-i-x c-4

micÁtArv

MUNICIPAL DE 	 DO DISTE

José Martina dos Anjos
~coso, Jurititoo

Port 023/QP/ OP0/9 7

ai„)0 gm9-4Íj

ert_0(Me9

JOSE

AS

RTINS D S ANJOS
SSOR - J RÍDICO

ESTADO DE RONDÔNIA

CAMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE:''.144;":"::':--  ''''

. Prõe•-•

tog:1-

0,

ASSESSORIA JURÍDICA

PROJETO DE DECRETO
LEGISLATIVO N° 118/99 	 DE, 25 DE MARÇO DE 1999.

"Concede Título de Cidadão
Honorário ao ilustríssimo Senhor
Jorge Nassar Palmeira."

PARECER TÉCNICO - JURÍDICO N° 042/99

O Projeto de Decreto-Legislativo ora apresentado é
Constitucional e preenche os requisitos da Lei Municipal N° 040 de 03 de julho de
1984.

Estando juridicamente válido, deve pois ser analisado
pela Comissão de Justiça e Redação.

É nosso parecer.

SALA DA ASSESSORIA, AOS 30 DE MARÇO DE 1999.

Quorun32rep
Sessão
Em  e0,5"  /

/(_..) •
Horas:

do..4
N? At,  D' o %

,.. 	ei auodeN4

F.;.1! .... 	5--. 7/5£11
'-i I

.. --- 0 i

ESTADO DE RONDÔNIA 	,,:.:„, ,:: ()toado 4,  /

0.®

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE--

COMISSÃO PERMANENTE DE JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N"118/99 	DE 25 DE MARÇO DE 1999.

ASSUNTO: " CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO HONORÁRIO AO ILUSTRÍSSIMO
SENHOR JORGE NASSAR PALMEIRA".

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO PRETO DO OESTE

APROVADO
VOTAÇÃO ÚNICA

PARECER E VOTO DA COMISSÃO N°020/99.

Em análise ao Projeto de Decreto Legislativo acima
mencionado, somos de parecer que o mesmo é Legal e Constitucional.

É nosso Parecer .

Sala das Comissões em 30 de março de 1999.

ANTÔNIO DE SOLJA PENA FILHO
PRESIDENTE

ALMIR BARBOSA
RELATOR

1."1//
JOÃO ly0GUE140 NASCIMENTO

% MEMBRO

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10